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1. ÚVOD

Chov skotu je základním odvětvím živočišné výroby a velmi významně se podílí na

celkových tržbách zemědělských podniků. Je zároveň ekonomicky nejnáročnějším odvětvím

živočišné výroby a jeho výsledky do značné míry rozhodují o ekonomické úspěšnosti

podniků. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce kvalitních živočišných produktů. Mléko,

hovězí a telecí maso, hrají nezastupitelnou úlohu ve výživě obyvatelstva. V zemědělském

sektoru je dále využívána chlévská mrva jako základní statkové hnojivo. Aktuální je i

extenzivní způsob chovu skotu převážně v horských a podhorských oblastech, kde patří

k nejlevnějším ekologickým způsobům hospodaření a udržování krajiny.

Zvyšující se požadavky na výrobu a kvalitu živočišných produktů mají za následek, že se

neustále šlechtitelskou a plemenářskou prací zvyšuje fyziologická úroveň výkonnosti zvířat.

Souběžně s tím se však zvyšují i jejich nároky na podmínky chovu. Vystupňování užitkovosti

vyžaduje i optimalizaci produkčních podmínek. Současná živočišná výroba je

charakterizována vyššími koncentracemi zvířat a netradičními postupy. Člověk chová zvířata

na omezené ploše a nutí je žít v prostředí, které jim vytváří podle svých subjektivních

představ. Tyto představy jsou však často v rozporu se skutečnými potřebami chovaných zvířat

a tak vznikají situace, kdy zvířata se brání nepříznivým podmínkám prostředí na úkor

užitkovosti.

Jednou z hlavních příčin snížené kvality syrového kravského mléka je zhoršení zdravotního

stavu zvířete, přičemž nejvyšší váhu mají záněty mléčné žlázy skotu. Mastitidy způsobují

nejen změny chemických a fyzikálních ukazatelů syrového mléka, ale i změny jeho

smyslových vlastností a atypické stavy při technologickém zpracování mléka.

Zánět mléčné žlázy je tedy možno označit jako nemoc z povolání, a to zejména u vysoce

užitkových dojnic. Z ekonomického hlediska se jedná o jedno z nejzávažnějších onemocnění

skotu. K napadení mléčné žlázy dochází zpravidla za okolností, kdy je celková odolnost

dojnice snížena různými stresovými faktory – tedy iniciátory zánětu.

Cílem práce bylo posouzení, zda homeopatie, nebo jiné nekonvenční způsoby, by mohly být

využity v léčbě či prevenci mastitid u krav, a zároveň měřením základních mikroklimatických

ukazatelů zjistit, jestli má stájové klima vliv na výskyt zánětů mléčné žlázy.

2

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Mastitidy a jejich důsledky

Mastitidy jsou zánětlivá onemocnění mléčné žlázy, na jejichž vzniku se podílejí různé druhy

mikroorganismů, různá narušení fyziologických procesů organismu a mléčné žlázy a různá

fyzikální a chemická traumata. Ekonomicky nejvýznamnější mastitidy jsou vyvolány

mikrobiální infekcí, která se do mléčné žlázy dostává přes strukový kanálek, jestliže se

v důsledku působení nepříznivých faktorů vnějšího prostředí naruší rovnováha mezi

přirozenými obrannými mechanismy mléčné žlázy a počtem a patogenitou mikroorganismů

(HEJLÍČEK a kol., 1987). Mastitidy jsou tedy výsledkem kumulativního působení různých

stresorů, jako jsou např.:

• Nízká hygiena ustájení (vlhké a znečištěné stání; prohlubně na stání, ve kterých se

hromadí voda a moč; příliš úzké, krátké či příliš dlouhé stání; špatný odtok močůvky,

nepravidelné odstraňování výkalů, průvan ve stáji atd.)

• Nízká úroveň hygieny a techniky dojení (znečištěné strukové násadce, nasazení

strukových násadců na znečištěné či mokré vemeno, nedostatečná stimulace mléčné

žlázy před dojením, nedodojování, předojování, snímání strukových násadců před

vypnutím vakua, neprovádění dezinfekce struků po každém dojení atd.)

• Špatná funkce dojícího stroje (vysoké kolísání vakua, příliš vysoký podtlak, pomalý

odtok mléka z rozdělovače způsobující „zatopení struků“ mlékem, špatný tok mléka,

špatná dimenze a kvalita strukových návleček atd.)

• Nízká úroveň výživy a techniky krmení (nedostatečná nebo nevyhovující krmná

dávka, zkrmování závadných krmiv způsobujících průjmy atd.)

• Nízká úroveň chovatelské práce (nákup a zařazování mastitidních dojnic do stáda,

ponechávání chronicky nemocných dojnic nebo dojnic, u nichž se často vyskytují

klinické mastitidy ve stádě, ponechávání klinicky nemocných dojnic bez léčby, špatná

technika zaprahování dojnic, nepodávání antibiotik do vemene po posledním dojení

v laktaci, ignorování metabolických chorob a chorob reprodukčního aparátu dojnic

atd.)

Z uvedeného je zřejmé, že úspěšnost tlumení mastitid musí být založena v prvé řadě na

dodržování celé řady opatření, jejichž cílem je snižovat působení nepříznivých vnějších

faktorů na dojnice. Protože vnější prostředí pro dojnice vytváří člověk, je celý úspěch

prevence a tlumení mastitid v rukou dojičů, ošetřovatelů a zootechniků. Veterinární lékař má

3

přitom hlavně funkci koordinační (odhaluje příčiny vysokého výskytu mastitid ve stádě a

navrhuje odpovědným pracovníkům opatření vedoucí ke snížení výskytu mastitid (ŠKARDA,

ŠKARDOVÁ, 2000).

2. 2. Historie a rozšíření mastitid

Historie mastitid skotu se zcela jistě datuje od počátků jeho domestikace, avšak účinná terapie

je k dispozici teprve po rozšíření antibiotik od poloviny 20. století (BENDA a kol., 1996).

První zprávy o mastitidách skotu pochází z druhé poloviny 18. století. Mastitidy jsou

onemocnění rozšířené po celém světě. Některé příčiny mastitid jsou prochlazení, chybné

dojení, nedostatečné vydojování. Zavedení antibiotik spolu s dalšími hygienickými a

preventivními opatřeními mělo za následek pokles výskytu mastitid. Frekvence výskytu je

dána řadou faktorů, včetně použitého programu prevence a tlumení mastitid (HEJLÍČEK a

kol., 1987). Pohled do historie veterinární medicíny ukazuje, že na začátku století bylo snahou

veterinárních lékařů vypracovat a zavést programy tlumení hlavních infekčních chorob

hospodářských zvířat. Tyto programy měly velký význam nejen z hlediska ekonomického a

epizootologického (pro zachování chovu zvířat v určité oblasti), ale i z hlediska

epidemiologického (pro prevenci šíření nemocí ze zvířat na lidi, poněvadž značná část těchto

chorob byly zoonózy). Nejstarší programy péče o zdraví dojnic byly publikovány v 60. letech

minulého století a zahrnovaly pravidelné návštěvy stáda zaměřené na reprodukci, částečně i

na mastitidy a choroby telat. Filosofie preventivní medicíny byla přijata, ale hlavní důraz byl

v těchto prvních programech kladen na jednotlivá zvířata, analýza situace na úrovni celého

stáda prováděna nebyla. První programy péče o zdraví stáda dojnic měly svoji hodnotu,

někteří autoři prokázali, že optimálního zvýšení rentability chovu nebylo plně dosaženo

v důsledku neschopnosti identifikovat nedostatky působící na úrovni celého stáda. Proto byla

vypracována koncepce cílů jak pro užitkovost, tak pro mastitidy, reprodukci, atd. (ŠKARDA,

ŠKARDOVÁ, 2000).

2. 3. Příčiny a podmínky vzniku mastitid

Mastitidy jsou výsledkem kumulativního působení různých stresorů (ŠKARDA,

ŠKARDOVÁ, 1996). Může je způsobovat jakýkoli činitel fyzikální, chemické a biologické

povahy, který z vnějšího nebo vnitřního prostředí naruší celistvost mléčné žlázy (HEJLÍČEK
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a kol., 1987). Infekční cestou je způsobeno 95 % mastitid (SNÍŽEK, 1991). Na vzniku a

charakteru onemocnění mléčné žlázy se tedy podílí nejen infekční agens, ale také celá řada

predispozičních faktorů. Kromě geneticky podmíněných a individuálních dispozic u

jednotlivých dojnic jsou to vlivy technologie ustájení, krmení a dojení, také organizace chovu,

ošetřování zvířat a zoohygienické podmínky, které působí na celé stádo. V průmyslové

technologii chovu skotu vzrůstá také úloha lidského faktoru, vztah člověka ke zvířatům.


[…]


Clona - 23., 24., 25. 1. 2007

I celkový počet ve skupině - 68 ks
III celkový počet ve skupině - 59 ks

celkem ks z toho se zánětem

clona bez clony
127 3 6

% 2, 36 % 4, 72 %

Clona - 9., 10., 11. 5. 2007

I celkový počet ve skupině - 70 ks
III celkový počet ve skupině - 60 ks

celkem ks z toho se zánětem

clona bez clony
130 9 9

% 6, 92 % 6, 92 %
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Tab. 11a - Clona 28.2, 1., 2. 3. 2006 (pokusná skupina)

se clonou
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 44259 7.3.06
1 54738 7.3.06
1 54736 10.3.06
1 44259 22.3.06
3 41443 23.3.06
1 54716 10.4.06
3 51470 22.4.06

Tab. 11b - Clona 28.2, 1., 2. 3. 2006 (kontrolní skupina)

bez clony
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

3 59452 28.2.06
1 58661 6.3.06
3 50710 7.3.06

1 44277 7.3.06
3 15045 9.3.06
3 61132 13.3.06
3 50710 15.3.06
1 44311 22.3.06
1 55183 23.3.06
3 59452 27.3.06
3 59057 22.4.06

Graf č. 15 - Clona 28.2, 1., 2. 3. 2006
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Tab. 12a - Clona 25., 26., 27. 4. 2006 (pokusná skupina)

se clonou
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

3 51471 20.5.06
3 50891 12.6.06
1 54759 13.6.06
3 50891 20.6.06

Tab. 12b - Clona 25., 26., 27. 4. 2006 (kontrolní skupina)

bez clony
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 61119 3.5.06
1 61119 6.5.06
3 50710 15.5.06
3 38956 15.5.06
1 44277 23.5.06
1 44291 2.6.06
1 44280 20.6.06

Graf č. 16 - Clona 25., 26., 27. 4. 2006
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Tab. 13a - Clona 26., 27., 28. 6. 2006 (pokusná skupina)

se clonou
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

3 41105 1.7.06
1 55197 7.8.06
1 50732 11.8.06
1 44316 11.8.06
1 55198 11.8.06
1 58989 14.8.06
1 44316 19.8.06
1 58989 23.8.06
3 58671 26.8.06

Tab. 13b - Clona 26., 27., 28. 6. 2006 (kontrolní skupina)

bez clony
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

3 44268 27.6.06 1 44241 2.8.06
3 9527 27.6.06 3 41118 4.8.06
1 55191 7.7.06 1 54717 9.8.06
1 55191 13.7.06 1 44241 14.8.06
1 44241 20.7.06 3 47539 16.8.06
3 43706 20.7.06 3 41118 18.8.06
3 141964 24.7.06
3 41118 2.8.06

Graf č. 17 - Clona 26., 27., 28. 6. 2006
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Tab. 14a - Clona 4., 5., 6. 9. 2006 (pokusná skupina)

se clonou
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 164704 22.9.06
1 55200 27.9.06
3 60061 24.10.06
3 44296 6.11.06

Tab. 14b - Clona 4., 5., 6. 9. 2006 (kontrolní skupina)

bez clony
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

3 47603 8.9.06
3 41358 13.9.06
3 50992 18.9.06
3 50619 3.10.06
3 50619 26.10.06
3 50619 3.11.06

Graf č. 18 - Clona 4., 5., 6. 9. 2006
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Tab. 15a - Clona 8., 9., 10. 11. 2006 (pokusná skupina)

se clonou
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 44338 9.11.06
1 44338 18.11.06
1 54740 28.11.06
3 109542 4.12.06
3 50533 20.12.06

Tab. 15b - Clona 8., 9., 10. 11. 2006 (kontrolní skupina)

bez clony
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 164696 20.11.06
1 164696 27.11.06
1 164717 12.12.06
1 164708 28.12.06

Graf č. 19 - Clona 8., 9., 10. 11. 2006
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Tab. 16a - Clona - 23., 24., 25. 1. 2007 (pokusná skupina)

se clonou
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 164696 9.2.07
1 164696 13.2.07
1 164687 18.2.07

Tab. 16b - Clona - 23., 24., 25. 1. 2007 (kontrolní skupina)

bez clony
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 164723 3.2.07
3 50738 4.2.07
1 164723 13.3.07
1 164720 13.3.07
1 44241 15.3.07
1 54747 19.3.07

Graf č. 20 - Clona - 23., 24., 25. 1. 2007
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Tab. 17a - Clona - 9., 10., 11. 5. 2007 (pokusná skupina)

se clonou
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 164722 13.5.07
3 50725 24.5.07
1 164772 28.5.07
1 164797 4.6.07
1 164797 11.6.07
1 164772 22.6.07
1 164767 30.6.07
1 164797 30.6.07
3 164701 13.7.07

Tab. 17b - Clona - 9., 10., 11. 5. 2007 (kontrolní skupina)

bez clony
sekce číslo krávy datum zjištění zánětu

1 164787 4.5.07
1 164738 5.5.07
1 164757 7.5.07
1 164738 13.5.07
1 164761 14.5.07
3 44291 21.5.07
1 164682 21.5.07
1 164761 23.5.07
1 164718 21.6.07

Graf č. 21 - Clona - 9., 10., 11. 5. 2007
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