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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů je dostatečně konkrétní a srozumitelná a jasně vymezuje oblast výzkumné
práce diplomantky.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce odpovídá obvyklým požadavkům na metodiku výzkumné práce a
umožňuje získání jednoznačných výsledků výzkumu. Její formulace je jasná a srozumitelná.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V práci jsou používána aktuální data získaná během vlastních pokusných sledování
diplomantky a práce s iformacemi vzhledem k tématu je dostatečná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídá zvolené metodice a je po stránce vedení pokusu správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka citovala nejvýznamnější autory publikující práce zabývající se v diplomové práci
řešenou problematikou a rozsah a obsah literární rešerše svědčí o jejích teoretických znalostech dané
problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace odpovídají citační normě a jejich uvedení odpovídá danému typu vědecké práce.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazykové zpracování práce je na standardní úrovni a jen ojediněle se v ní objevují drobné
a nepodstatné překlepy.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Slovní zásoba a znalost odborné terminologie jsou dostatečně rozsáhlé a autorka je umí

vhodně využívat.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem z práce je dobrý a práce je po formální stránce v pořádku.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Vzhledem k aktivnímu přístupu diplomantky bylo během pokusů získáno větší množství
dat než bylo předpokládáno. Tato data byla do práce zahrnuta a tím byla práce rozšířena.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Formulace závěrů je správná, což je významné pro jejich další využití v navazujícím
výzkumu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Výsledky práce jsou využitelné jak v zemědělské praxi, tak i při dalším rozvoji vědního
oboru.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak dalece lze očekávat zájem praxe o dosažené výsledky?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce byla velmi náročná na čas a pečlivost ve vedení záznamů o sledovaných zvířatech.
Diplomantka odvedla během řešení diplomové práce velké množství práce.
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